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Ellevte Session.

33te Mode.

Løverdagen den Lsde Jannar.

(Förtsai.)

Winther: Jeg troer, Uregelmæssigheden
ligger deri; at man har antaget, at Universite-
tets Normalreglement havde fundet en Bekræf-
telse i den første Finantslov, som blev given af
Rigsdagen. Det forekommer mig imidlertid, at
det hele Spørgsmaal trænger til en grundig
Overveielse, men jeg troer, at vitas de Hen--

syn, som ere blevne fremhævede af den ærede
Rigsdagsmand for Holbek Amts 2den Valg-
kreds (Tscherning), maae opsætte dette til et
kommende Aar. Jeg «kan ingenlunde være af
den Mening, at der her kan sigesat være en
klar Sag sorhaanden; jeg troer, at der her er
Tvivl tilstede, som maae løses, og at dette bør
skee, naar. Finantsloven næste-Gang bliver be--
handlet her -i Thinget. « . «

Kirke- «og Underviisningsministe-
ren:l Jeg skal blot tillade mig «at oplyse, at

det Beløb,. hvis Anvendelse der her er Tale

om, skriver sig fra Universitetets Normalregle-,
nent af.1844. Der er ved kongl. Resolution
tillet—stil Disposition et aarligt Beløb, om jeg
—susker ret, -af 8000 Rd. . (Winther: Ja),. som
knlde være til Anvendelse i exceptionelleTilA
ælde, til Lønninger for extraordinaire Fore-
æsllinger, til Reiseunderstottelser og andre Øie-
ned af forskjellig Art; Sagen har været ordnet

aaledes, at Beløbene paa Forslag af Consisto-
tum og Billigelse af Ministeriet ere indstillede

til kgl. Approbation, hvorefter de ere anvendte.
Det ligger formeentlig ogsaa i selve Benæv-
nelsen af dette Fond ——— det hedder nemlig:
det disponible Fond — at det maa have en

friere Anvendelse, og at det efter sin oprindelige
» Bestemmelse ikke vel-kan inddrages under Rigs-
dagen, Det er nemlig nødvendigt, undertiden
at tage Disposition over Summer ikke. alene
for et enkelt, men for flere Aar, idet der under-
tiden maas engageres Professorer til at holde
lForelæsniuger, som ifølge deres Natur maae ud-

strækkes—over et længere Tidsrum end et Aar,
.»og som Følge deraf maa man ogsaa have enl
tkongl Resolution sor, at den attraaede Sum
kan udstrækkes over et saadant Tidsrum; natur-
ligviis forudsætter man da, at dertil den givne-
«Tid er til Disposition den Sum, som man

ønsker «at disponere over. Denne Fremgangs-
maade -er fulgt igjennem en Række aanr, uden
at der fra Statens Side ker gjort nogen Jnd-
sigelse imod den; tvertimod er den ved flere
Finantslove udtrykkelig, blevenkstadfeestet , med
herhenhørende Bestemmelser, ligesom ogsaa den-

opstillede Sum i forskjellige Finantslove er

bleven forhøiet-, saas at den fra at være 8000
Rd. for Øieblikket er, saavidt jeg husker, 14,000
Rd. At der skulde være noget særdeles Uregelk
mæssigt i dette Forhold,«kau jeg ikke indrømme;
thi naar Anvendelsen afSummen, som saaledes
er stillet til Disposition, ser-bestemt ved kongl.
Resolution paa en Tid, da det nuværendeFo-
rhold ikke var- indtraadt, saa- maa jo en saadan
Resolution have samme Betydning som en

Lov"s,s. ogssvil altsaa skun« kunne forandres ved

ens-Lov,« som ophæver sdet bestaaende For-
hold. . . . .


